
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

516 29/06/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI REGISTRAZIONE, TRASMISSIONE , 

STREAMING DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 17.06.2020.  IMPEGNO 

DI SPESA.  

 

CIG ZB02D78F1F 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO 
 

CHE nell'adempimento delle attività istituzionali del Comune di Corropoli , si debba  
provvede ad assicurare il regolare svolgimento delle sedute del Consiglio 
Comunale che si svolgono nella sala consiliare del Palazzo Comunale,  sita in 
P.zza Pie’ di Corte, 5;  
 

CHE per assicurare la massima accessibilità, digitalizzazione e trasparenza alle 
sedute del Consiglio Comunale occorre effettuare la trasmissione delle stesse in 
diretta streaming sulle pagine social del Comune di Corropoli;  
 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, 
per il Responsabile che lo adotta; 
 

VISTO il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:  
a) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati;  
b) l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
c) gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  
d) l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base;  
e) l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  
f) l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
g) il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 
denominato D.Lgs 50/2016;  
 



 

 

DATO ATTO CHE sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni 
di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  
 

VISTI:  
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale 
prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le 
misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi 
da interferenze; 
 
 -la Determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del 
D.Lgs. 626/1994, come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, 
e successivamente riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 
 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi 
della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è prevista 
l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i 
locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del 
servizio, anche non sede dei propri uffici;  
 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
 b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 
euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, 
ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”;  
 

ATTESO CHE non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip 
S.p.a.), convenzioni per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter 
eventualmente aderire;  
 

RILEVATO, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la 
Consip, in quanto alla data di adozione del presente provvedimento non risultano 
presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si 
intendono acquisire col presente provvedimento e per la specialità tecnica dei 
prodotti da acquisire che devono essere compatibili con l'infrastruttura tecnoclogia 
di cui è attualmente dotata la sala consiliare;  
 

RILEVATO pertanto che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs 50/2016 è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 
Stabilito di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 36, 
comma 2, del D.Lgs 50/2016 che è possibile avvalersi della procedura di 
affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento in quanto si rispettano i 



 

 

principi posti dall’articolo 30, perché ricorrono i presupposti per la procedura 
negoziata, in analogia a quanto prevede l’articolo 63 del D.Lgs n. 50/2016;  
 

VISTO il preventivo della ditta VIDEOCOM di Ferrovecchio Dorino, Via G. 
D’Annunzio 2/A 64013 Corropoli (TE), acquisito al protocollo generale dell'ente in 
data 25.06.2020 n.6802, che offre il servizio suddescritto per l'importo totale di € 
244,00 (duecentoquarantaquattro) iva inclusa al 22%, come riportato nel seguente 
dettaglio: 
1) per il servizio di streaming del consiglio comunale del 17.06.2020 
2) numero 01 videocamera su cavalletto con operatore  
3) workstation per controllo audio  e streaming video con operatore  
 

VISTO che ricorre l'esenzione nei casi in cui l'importo è inferiore a € 40.000,00 del 
contributo per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come da Deliberazione 
dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163;  
 

RILEVATO: 

 - che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è ZB02D78F1F 
 
- che sarà allegata al relativo contratto di affidamento del servizio dichiarazione di 
attestazione del rispetto dell’obbligo di cui al citato articolo 26, comma 3, della 
legge 23 dicembre 1999 n. 448, rilasciata nelle forme previste per le dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà, come previsto dal comma 3 bis del sopra citato 
articolo 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488;  
 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi dell'articolo 
46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 
luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, allegato alla presente;  
 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico 
del bilancio, con imputazione al corrente anno finanziario nel quale l’obbligazione 
avrà scadenza 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
 

VISTO lo Statuto comunale;  
 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

VISTO il regolamento comunale di contabilità e quello per la disciplina dei contratti;  
 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

VISTO l’ art. 107 del T.U. degli Enti Locale approvato con D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000. 

 
 



 

 

D E T E R M I N A 
 

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

1. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, gli interventi di cui trattasi 
alla Ditta VIDEOCOM di Ferrovecchio Dorino, Via G. D’Annunzio 2/A 64013 
Corropoli (TE) -  che ha presentato la migliore offerta proponendo, per la 
realizzazione dei suddetti interventi, un importo complessivo stimato pari ad 
€  244,00 IVA COMPRESA;  
 

2. DI PROCEDERE ad assumere l'atto di spesa pari ad € 244,00 IVA INCLUSA  
con imputazione sul Capitolo 82/1del bilancio 2020 

 

3. DI DARE ATTO, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni 
di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 
2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split 
payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 

 

4. DI PRECISARE CHE in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la 
sopracitata ditta sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, e che è stata 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

 

5. DI INDIVIDUARE nella persona del Geom. ANGELANTONIO CRETONE, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei Servizi 
Finanziari per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria; 

 

7. DI ASSEGNARE il CIG ZB02D78F1F  
 

                   LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 
a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà 

esecutiva con l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del settore competente; 

 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni 
consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 
cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 



 

 

 


